
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  41  

del 21 luglio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

FESTIVAL CARLO REPETTI: PRIMA EDIZIONE 2021 “TRENTA 

GIORNI DI NAVE A VAPORE” 30-31-LUGLIO E 1° AGOSTO 2021 

– VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di luglio alle ore alle ore 11,42 in presenza 

e in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
             Assiste in presenza all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

             Essendo legale il numero degli interventi (Roberta Daglio collegata in video, Giancarlo 

Renati e Paola Repetti in presenza), la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Cabella Ligure: 

- ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale – materiale e 

immateriale ricadente all’interno del proprio territorio; 

- promuove ogni attività che possa favorire la valorizzazione del proprio patrimonio storico-

monumentale impegnandosi per ogni necessario intervento di fruizione in senso innovativo dei 

beni storici, architettonici, monumentali, naturalistici; 

- per il raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del proprio patrimonio vuole avvalersi di 

modelli gestionali ed esperienziali innovativi che possano rappresentare per la collettività 

momenti di crescita nelle diverse e svariate forme (sociale, culturale, educativa, economica etc.); 

 

Visto il Piano Strategico del Turismo 2017-2022, approvato il 17 febbraio 2017 dal Consiglio 

dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia basandole sul rinnovamento e 

ampliamento dell’offerta turistica delle destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove 

mete e nuovi prodotti, per accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e 

rilanciare così la leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale; 

 

Atteso che a tal fine il Comune è interessato a istituire rapporti di collaborazione con 

soggetti privati co-finanziatori e soggetti non profit per la realizzazione di azioni progettuali di 

promozione e valorizzazione del patrimonio culturale e storico; 

 

Dato atto che in data 30 dicembre 2020 è stata approvata la propria deliberazione n.65 

riportante atti di indirizzo agli Uffici comunali affinchè provvedano a porre in essere gli 

adempimenti necessari per la partecipazione all’iniziativa Borghi in Festival promossa dal MIBACT, 

provvedendo in particolare a pubblicare un avviso volto al coinvolgimento di co-finanziatori, nel 

rispetto del generale principio dell’evidenza pubblica; 

 

Preso atto della Determinazione dell’Area Tecnica n.1 del 13.01.2021 con la quale sono 

state approvate le manifestazioni d’interesse pervenute a seguito dell’avviso di cui sopra, 

comprensive degli eventuali cofinanziamenti promessi dai soggetti profit e no-profit;  

 

Dato atto che con propria deliberazione n. 1 del 13.01.2021 veniva approvato il progetto 

dal titolo CABELLA IN FESTIVAL- Prima edizione: TRENTA GIORNI DI NAVE A VAPORE, stilato per la 

partecipazione all’avviso del MiBACT “Borghi in Festival”; 

 

Preso atto che il progetto presentato dal Comune di Cabella Ligure, pur essendo ammesso, 

non è risultato beneficiario del finanziamento da part del MiBACT; 

 

           Evidenziato che l’Amministrazione comunale intende comunque proseguire nella 

realizzazione del progetto ed istituire un FESTIVAL a cadenza annuale intitolato a CARLO 

REPETTI, drammaturgo, scrittore, già direttore del Teatro Stabile e della Scuola di Recitazione 

di Genova, cittadino onorario di Cabella Ligure, recentemente scomparso.  

 

          Dato atto che la prima edizione del Festival suddetto dal titolo “TRENTA GIORNI DI NAVE 

A VAPORE” vedrà i racconti e i dibattiti sulle emigrazioni di ieri e di oggi svolgersi in tre giorni, 

da venerdì 30 a domenica 1° agosto 2021, attraverso pomeriggi e serate dedicati a spettacoli 

teatrali e musicali, tavole rotonde, mostre, presentazioni di libri e incontri;  

 



Acquisita la collaborazione nell’organizzazione del Festival suddetto di: 

 

 
 Associazione CISEI - CENTRO INT. STUDI EMIGRAZ. ITALIANA con sede in PIAZZA COMMENDA, 1 - MUSEO 

COMMENDA DI PRE' 16126 Genova (GE), CF/P.IVA: 95104350103; 

 Associazione CORALE ALTA VAL BORBERA con sede in VIA MARCONI 15060 Cabella Ligure (AL), CF/P.IVA: 

99023980060;  

 Istituzione culturale ISRAL - IST. STORIA RESISTENZA, SOC. CONTEMPORANEA con sede in VIA GUASCO, 49 

15121 Alessandria (AL), CF/P.IVA: 80004420065;  

 Istituzione culturale MU.MA – MUSEO DELLE MIGRAZIONI con sede in VIA CALATA DE MARI, 1 16126 

Genova (GE), CF/P.IVA: 00856930102;  

 Associazione MUSA - ONG-UNESCO ICH-3 N. 90048 con sede in VIA UMBERTO I, 12 - FRAZ.mCOSOLA 15060 

Cabella Ligure (AL), CF/P.IVA: 01900860063;  

 Associazione ROBA DA STREIJE con sede in VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 8 15060 Cabella Ligure (AL), 

CF/P.IVA: 02069440069;  

 

Acquisita la collaborazione in qualità di partner profit dei seguenti soggetti: 

 

 Associazione DILETTANTISTICA PROLOCO CABELLA LIGURE con sede in VIA COSOLA 21 15060 Cabella Ligure 

(AL), CF/P.IVA: 83006930065;  

 

 BAR RISTORANTE APPENNINO con sede in PIAZZA DELLA VITTORIA, 1 15060 Cabella Ligure (AL), CF/P.IVA: 

01936460060; 

 

 BOGGERI S.P.A. con sede in LOC. PIANO S.N. 15060 Cabella Ligure (AL), CF/P.IVA: 01652660067; 

 

 LA FLESSIBILE S.R.L. con sede in VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 9 15060 Cabella Ligure (AL), CF/P.IVA: 

01234930061; 

 

 T.M.G.M. SAS DI TOSI MARIO & C. con sede in PIAZZA DELLA VITTORIA, 27 15060 Cabella Ligure (AL), 

CF/P.IVA: 01808030066; 

 

 ERG s.p.a. -con sede legale in Genova, via De Marini, 1- 16149 GENOVA – C.F. 

94040720107 P.IVA 10122410151; 

 

 Fondazione Mondiale Shri Mataj Nirmale Devi – Sahaja Yoga con sede in via Martiri della 

Libertà 11- 15060  Cabella Ligure (AL)  CF/P.IVA 92027080065; 

 

 Famiglia Repetti; 

 

Considerato che:  

• i contributi delle collaborazioni profit ammontano a Euro 8.800,00; 

• che il Comune cofinanzierà l’iniziativa per Euro 6.000,00; 

• la suddetta spesa troverà imputazione al cap. 1509 Cod. 0701104 del Bilancio 2021/23, 

Esercizio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D:Lgs. 

N.118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D:Lgs. 126/2014; 

 

Preso atto del programma stilato per la prima edizione del Festival allegato quale parte 

integrante alla presente deliberazione; 

 

Considerato che all’Associazione “Roba da Streije” viene richiesto un fattivo contributo nella 

realizzazione del Festival, oltre che l’allestimento della Mostra sulle emigrazioni del primo ‘900 



prevista nell’ambito della manifestazione e si ritiene opportuno stipulare un accordo di 

collaborazione con l’Associazione stessa; 

 

- VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ISTITUIRE un FESTIVAL a cadenza annuale intitolato a CARLO REPETTI, drammaturgo, 

scrittore, già direttore del Teatro Stabile e della Scuola di Recitazione di Genova, cittadino onorario 

di Cabella Ligure, recentemente scomparso; 

 

3. DI DARE ATTO che la prima edizione del Festival suddetto dal titolo “TRENTA GIORNI DI NAVE A 

VAPORE” vedrà i racconti e i dibattiti sulle emigrazioni di ieri e di oggi svolgersi in tre giorni, da 

venerdì 30 a domenica 1 agosto2021, attraverso pomeriggi e serate dedicati a spettacoli teatrali e 

musicali, tavole rotonde, mostre, presentazioni di libri e incontri; 

 

4. DI APPROVARE apposita variazione di bilancio 2021-2023 esercizio 2021  come da prospetti che 

si allegano quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

5. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio dell’esercizio corrente; 

 

6. Di sottoporre la presente deliberazione, per quanto riguarda la varazione al bilancio, a ratifica 

del Consiglio Comunale entro i 60 giorni, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. DI DARE ATTO che la suddetta variazione viene effettuata d’urgenza al fine di garantire la 

tempestività necessaria per l’organizzazione del suddetto Festival; 

 

8. DI DARE mandato al Sindaco di sottoscrivere il contratto di licenza d’uso gratuito del marchio 

ERG e ogni altro accordo che si renda necessario nell’ambito di quanto indicato nella parte 

narrativa della presente deliberazione; 

 

9. DI DARE INDIRIZZO agli Uffici comunali affinchè provvedano a porre in essere gli adempimenti 

necessari per la realizzazione del suddetto Festival. 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


